
令和 2 年 4 月６日 
保護者各位 

宇都宮市立旭中学校 
 校長 栗 原  晴 

 
 陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校教育活動にご理解
とご協力をいただき，感謝申し上げます。 
 さて，本校の基本的な感染症対策を下記の通りと致します。今後も状況に応じ慎重に対応
の検討を重ねてまいります。 4 月 8 日の学校再開・新学期開始以降も感染症対策に万全を
期してまいりますので，ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

記 
 

本校の基本的な感染症対策 
 ①健康観察の徹底 

家庭と連携した毎朝の検温の実施，発熱が認められた場合やかぜ症状等がある場合
の自宅での休養の徹底 

 ②感染経路を絶つ工夫 
手洗い うがい 咳エチケット マスクの着用 ハンカチ・ティッシュ持参の徹底 

 ③集団感染のリスクへの対応：「３密」の排除 
  密閉：換気の徹底  密集：互いの空間の確保  密接：毎日のマスク着用 

※ 学校教育活動上，近距離の会話や発声等が必要な場面も生じることが考えられる
ことから飛沫を飛ばさないよう咳エチケットの要領でマスクを着用することとする。 

  ④学校施設の消毒 
休み時間や給食時に十分な換気と共に空間並びに特に多くの生徒等が手に触れる場
所の次亜塩素酸生成水を用いた消毒を行う。各教室・体育館に次亜塩素酸生成水を常
備します。 

  ⑤抵抗力を高める工夫 
免疫力を高めるため，十分な睡眠，適度な運動やバランスのとれた食事について，
様々な場面で指導を行う。 

  ⑥部活動実施上の注意 
校内の対応：朝練の当面の間の休止等活動時間の短縮，活動前後の健康観察，手洗い
の徹底，集合・ミーティング時の環境の工夫 
対外試合の対応：練習試合等の自粛，当面は校内のみの練習とする 

 
※ 一部の学校行事等について，今後の予定を変更します。今週中に通知すると共に学校

HP 等にも掲載しますので，必ずご確認ください。 


